

ΒΑΡΥΣΗΜΑΝΤΟΣ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΙΣ ΤΟΥ ΚΕΝΝΕΝΤΥ

ΟΥΔΕΜΙΑ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΜΥΝΤΙΚΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΝ  
ΤΩΝ ΗΝΟΜΕΝΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΩΝ ΕΝ ΣΧΕΣΕΙ ΜΕ ΤΑ ΠΥΡΗΝΙΚΑ ΟΠΛΑ  
Ο ΑΦΟΠΛΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΣΟΒ. ΕΝΟΞΙΝ  
"ΣΩΜΑ ΕΙΡΗΝΗΣ", ΔΙ' ΕΝΙΣΧΥΣΙΝ ΤΩΝ ΥΠΟΑΝΑΠΤΥΚΤΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΑΚΕΡΑΙΑ Η ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ ΤΩΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΟΛΛΑΡΙΟΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 1. Ο Πρόεδρος Κέννεντυ έδωσε σήμερα συνέντευξιν εις τους αντιπροσώπους του Τύπου, άναγκάσει ο Καγκελάριος της Δυτικής Γερμανίας θά έλθι εις "Ηνωμ. Πολιτείας δι' επίσημον επίσκεψιν διημέρου διαρκείας την 12ην 'Απριλίου, άποδεχθείς πρόσκλησιν, την άπολει τον άπηθύοντιν.

Εν συνεχεία ειπεν ότι ο ύπουργός της άμυνας εις έκθεσιν του συνέταξε την ένίσχυσιν των συμβατικών έξοπλισμών των "Ηνωμ. Πολιτειών.

Ούδερμία μεταβολή, ειπεν ο πρόεδρος, όφεται εις την άμυντικήν πολιτικήν των "Ηνωμένων Πολιτειών, εν σχέσει προς την ένδεχομένην χρησιμοποίησιν των πυρηνικών όπλων. Αι πρότασεις, που διετυπώθησαν έντός των κώλων της άμερικανικής κυβερνήσεως, άπεσκόπουν εις την έγχεσιν των συμβατικών όπλων, όχι μόνον εις την άμ. Εθρόνην, αλλά και εις την κόσμον όλόκληρον.

Εν συνεχεία, ο κ. Κέννεντυ άπεφώνη εις το άμερικανικόν σόμα περί άφοπλισμού και ειπεν ότι τούτο δέν θά καταστή δυνατόν νά συμπληρωθί πρό του μηνός 'Ιουλίου, θά ήτο δέ πρόβλεψις νά συζητηθί άπό τούδε, τί είναι δυνατόν νά γίνη εις τον τομέα αυτόν.

Πρωταρχικός άντικειμενικός σκοπός των "Ηνωμ. Πολιτειών, ειπεν, είναι ή επίτευξις συμφωνίας διά των τερματισμών των άτομικών δοκιμών και ο πρόεδρος Κέννεντυ έλπίει ότι θά πραγματοποιηθί πρόσδος προς την κατεύθυνσιν αυτήν.

Αι "Ηνωμ. Πολιτείαί έλπίζουν ότι θά καταστή δυνατόν μελλοντικός ή επίτευξις ώρισμένων συμφωνιών μετά της Σοβ. Ένώσεως, προς τον σκοπόν μειώσεως της διεθνούς έντάσεως.

Εν συνεχεία, άναφερόμενος εις την άποστολήν του διημεροπορεύου "Εξωτερικών κ. Ουίλλιαμς εις την "Αφρικήν, ειπεν ότι αυτή παρέχει πάσαν ίκανοποίησιν εις αυτόν, παρά τας έπικρίσεις, που έπροσεκάλεσαν εις ώρισμένας χώρας. Η διατύπωσις ή "Αφρική εις τούς "Αφρικανούς δέν φαίνεται παράλογος και περιλαμβάνει όλην την "Αφρικήν, άνεξαρτήτως του χρώματος ή της φυλής.

Αναφορικάς με το "Άλγερινόν, ο Πρόεδρος των "Ηνωμ. Πολιτειών έλπίει ότι θά άποδοϋν γόνιμοι αι διεξαγόμεναι διαπραγματεύσεις διά την ρύθμισιν του άλγερινού ζήτηματος και διά το Κογκό προσέθεσεν ότι αι "Ηνωμ. Πολιτείαί θά εξακολουθήσουν κατεβαλλόμεναι πάσαν δυνατόν προσπάθειαν, όσον ήνδύηται τών ως μέλους των "Ηνωμ. Έθνών, διά την έφαρμογήν της τελευταίας άποφάσεως του Συμβουλίου "Ασφαλείας.

Εν συνεχεία ο Άμερικανός πρόεδρος, όμιλήσας διά την συμφωνίαν, που έπραγματοποιήθη με την Δυτ. Γερμανίαν διά την συμμετοχήν της χώρας αυτής εις τα σχέδια βοήθειας προς τας ύποαναπτύκτους χώρας, ειπεν ότι έκτείνεται πέραν του έτους και άποτελεί μόνιμον βάση.

Επίσης ειπεν ότι έλπίζει ότι τα μέλη του ΝΑΤΟ άναλόγως των δυνατοτήτων των θά μετάσχουν έπίσης της κοινής βοήθειας προς τα νέα κράτη.

Εν συνεχεία ο Πρόεδρος

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟΝ ΤΟΥ ΜΟΧΑΜΕΤ Ε'

ΑΥΤΟΚΤΟΝΟΥΝ ΠΟΛΛΟΙ ΜΑΡΟΚΙΝΟΙ ΑΠΟ ΑΠΟΓΟΝΤΕΥΣΙΝ

ΚΑΙ ΘΑΝΑΤΟΙ ΕΞ ΗΛΙΑΣΕΩΣ ΡΑΜΠΑΤ, 1. "Ως άνεκονόθη έξ άρμόδιας πηγής, άρκετά άτομα άπεπειράθησαν νά αυτοκτονήσουν, διότι δέν δύνανται νά προσαρμόσθουν με την ιδέαν ότι θά ζήσουν χωρίς τον βασιλέα των.

Καθώς πληροφορημένην πηγήν έδωλον σήμερα ένταύθα ότι περί τα 40 άτομα απέθανον έξ ήλιασεως ή έξ αυτοτραυματισμών κατά τας έκδηλώσεις πένθους επί τη θάνατον του βασιλέως Μωχαμέτ Ε'.

ΚΑΤΗΓΟΡΕΙΤΑΙ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΙΝ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΕΒΡΑΙΩΝ ΚΑΙ ΑΙΘΙΟΓΑΝΩΝ

ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΤΟΥ ΧΙΜΛΕΡ ΠΑΡΙΣΙΟΙ, 1. Ο πρώην αξιωματικός των "Ες "Ες Άλφρεντ Ράπ, ο όποιος είχε διατάξει την έκτέλεσιν χιλιάδων αθώγων και "Εβραίων εις "Εσσαν, συνελήφθη χθές εις "Εσσαν.

Ο Ράπ, ο όποιος είναι σήμερα ηλικίας 50 έτών, ύπηρεσεν κατά την διάρκεια του πολέμου στενός συνεργάτης του Χίμλερ.

ΣΥΜΦΩΝΙΚΟΝ ΠΟΙΗΜΑ ΔΙΑ ΤΟΝ ΛΟΥΜΟΥΜΠΑ

ΜΟΣΧΑ, 1. "Ως μετέδωσε το "Σάα", Ουκρανός μουσουργός, όνοματι Κονταντίν Νικεβεϊτς, συνέθετε συμφωνικόν ποίημα εις μνήμην του Πατρός Λουμουμπας.

ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΦΩΝΟΝ ΚΑΙ ΜΕ ΤΑ ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 1. Ο γενικός διευθυντής των Ταχυδρομίων άνεκοίνωσεν ότι ή ύφισταμένη ραδιοτηλεφωνική έπικοινωνία με τα πομπόπλοια πλοία θά έκτεταθί άπό της άφθονος και εις τα αεροπλάνα.

ΕΙΣ ΤΗΝ ΙΑΒΑΝ

500 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΕΥΛΟΓΙΑΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 1. Πεντακόσια και πλέον άτομα έφθον τον θάνατον εις την κεντρικήν Ιάβαν, συνεπείς επιδημίας εύλογίας και δυσεντερίας.

ΔΙ' ΑΝΩΜΑΛΙΑΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΝ ΣΙΤΗΡΩΝ

ΑΓΚΥΡΑ, 1. "Επίσης παρεδέχθη, ότι εις την Σοβιετικήν Ένωσιν ύπάρχουν πολλοί, οι όποιοι ζούν ζωην μειωσμένην χωρίς νά εργάζωνται, εις έκδους των άλλων.

Η έφημερίς "Πράβδα" διαβάθει τέσσαρας σελίδας διά την δημοσίευσιν του λόγου αυτού του τού Ρώσου πρωθυπουργού ο όποιος ειπε, μεταξύ άλλων, ότι άτομα, τα όποια δέν γνωρίζουν τον τρόπον καθοδηγήσεως της οικονομίας πρέπει νά αντικατασταθούν υπό άλλων μεγαλυτέρως ενεργητικότητος και πείρας και άνέφερον άποσπάσματα έπιστολών γεωργών, οι όποιοι ζητούν την άπόλυσιν ήγερσιν, οι όποιοι άπεδείχθησαν άνεπαρκείς.

Θά αντικατασταθόν ειπεν ο κ. Κροστσερ. Δέν είναι άνεκτόν νά υπάρχουν άτομα, τα όποια ζούν μεγάλην ζυήν και νά μή εργάζωνται.

ΠΕΝΘΙΜΟΙ ΔΙΑΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ ΤΗΣ ΑΓΚΥΡΑΣ

ΑΠΕΛΥΘΗΣΑΝ ΥΠΕΡΧΙΛΙΟΙ ΕΡΓΑΤΑΙ

ΑΓΚΥΡΑ, 1. Όμάς 200 περίπου εργατών των δημοτικών υπηρεσιών, διεήλθον σήμερα τού άπόγευμα σιωπηλής την λεωφόρον "Ατατούρκ εις διαδήλωσιν διαμαρτυρίας, κρατούσας πανύχθως νά εργάζωνται έπ' αυτών οίανδήποτε έπιγραφήν, αλλά άπλως έρωτηματικά.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΔΙΑ ΠΡΩΤΗΝ ΦΟΡΑΝ ΟΙ ΚΑΠΝΟΠΑΡΑΓΩΓΟΙ ΔΟΚΙΜΑΖΟΥΝ ΣΗΜΕΡΟΣ ΑΙΣΘΗΜΑ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΕΩΣ

ΕΞΥΓΙΑΝΘΗ Η ΚΑΠΝΙΚΗ ΜΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

ΤΑΧΥΣ ΡΥΘΜΟΣ ΕΙΣ ΤΑΣ ΑΓΟΡΑΣ ΕΣΟΔΕΙΑΣ 1960

ΑΘΗΝΑΙ, 1. Ο ύπουργός του "Εμπορίου κ. Δερτιλής, εις δηλώσει του ειπεν ότι τήν υπό της κυβερνήσεως ληφθέντα μέτρα, διά των όποιων έπλήθυν ή έξυγιάνσις της καπνικής μας οικονομίας, έπέφερον τά άναμενόμενα άποτέλεσματα και διά πρώτην φοράν εις την καπνικήν μας

ΑΒΑΝΑ, 1. Εις όλόκληρον την Κούβαν παρετηρείτο χθές νευρικήτης, ή όποία έκρησθη από μίαν νέαν έπίθεσιν πείθων έναντιον όργάνων του καθεστώτος εις την πρωτεύουσιν. Ένας στρατιωτικός έρωτεύθη κατά 10 σπουδασται έτραυματίσθησαν" εις "Αδάναν.

Ο στρατιωτικός έπεχείρησεν έλεγχον ταυτοτήτων τριών νέων, έκ των όποιων ο ένας τώ άφήρεσεν το όπλοπολυβόλον και τόν έξετέλεσεν. Οι δραπεταί έξήραντο.

Οι σπουδασται έτραυματίσθησαν από έκρηγνιν δόμους εις μίαν σχολήν κατά την διάρκεια διαδήλωσεων. Οι δια

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΧΘΕΣΙΝΗΝ ΒΟΥΛΗΝ

ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟΙ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΤΗΣ Ε.Δ.Α.

ΚΑΡΦΟΣ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΑΣ Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΣ ΕΝΟΣ ΕΞΑΙΡΕΤΟΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

ΗΠΕΙΛΗΘΗ ΠΡΟΣ ΣΤΙΓΜΗΝ ΣΥΡΡΑΞΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 1. Κατά την άποφνήν συνεδρίσας της Βουλής, έξ άρμόδιας έρωτήσεως διατί δέν έχορηγήθη έδωρα χιμς αύστρης του έπιδόμικτος διατροφής των πολιτικών έξορών, ο ύφυπουργός κ. Καλαντζής ειπεν ότι ή τροποδοτική μερίς των σωμάτων άσφαλείας είναι 11 όρχ. ήμερησίως.

Δέν είναι νοτόν, προσέθεσεν, αλλά ούτε δίκαιον και ήθικόν, ή τροποδοτική μερίς των κρατουμένων νά είναι μεγαλύτερη της τοιούτης των φυρουών των.

Ανεξαρτήτως όμως αυτού, ήδη έτέθη θέμα αύστρης και διά τούς φυρούς και θά πάσουν αύστρην και οι κρατούμενοι.

Ακολούθως, συζητούμενη έρωτήσεως διά τόν άστυνομικόν διευθυντήν του 24ου τμήματος του συνδικατού Ζωγράφου κ. Καραβανάκη, άπελείται σύρραξις, ή όποία άπεφύχθη χάρις εις την επέμβαση των ψυχραινοτέρων.

Οι βουλευταί της Ε.Δ.Α., μιλούστας σχετικώς λέγουσιν ότι τς άστυνομικών όργάνων έξετροπή των καληκόντων του έναντι του νόμου, τού Συνταγματος και του άλλοτριισμού.

Ομιλών ο κ. Καλαντζής, λέγει ότι εις την περιόχην αυτήν σημειούται άπό μικρού έξαιρετική δραστηριότης των κομμουνιστών. Είς την τοιαύτην δραστηριότητα τίθεται έμπόδιον διά των ενεργειών του άνωτέρου άξιωματικού.

Πολλοί βουλευταί της Ε.Δ.Α. φωνασκούσιν. (Κωδωνοκρουσάει).

Πρόεδρος. Κύριε Σπηλιόπουλε, θά άνακληθίτε εις την τάξιν. Τί χρέος έχετε έσεως με την συζητούμενην έρωτήσιν; Δέν είθετε συμβέβλημένος.

Είς βουλευτής της Ε.Δ.Α. Φασισμός έχομεν έδω; Αυτό σημαίνει έμφύλιον πόλεμον. (Υβρισμός, κωδωνοκρουσάει).

Πρόεδρος. "Σουχάστε. Αφίστε τα αυτά. Δέν ήμπορει νά λέγετε ότι εις την "Ελλάδα έχομεν φασισμόν.

ΕΚΑΚΟΠΟΙΗΘΗΣΑΝ ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΑΙ ΤΟΥ Ο.Η.Ε. ΕΙΣ ΤΟ ΚΟΓΚΟ

Η ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕΩΝΤΩΣΙΣ ΕΝΤΕΙΝΕΤΑΙ

Ο ΚΑΖΑΒΟΥΜΠΟΥ ΑΙΤΙΑΤΑΙ ΤΑΣ ΞΕΝΑΣ ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ

ΛΕΟΠΟΛΤΒΙΑ, 1. "Αν δέν υπήρχον παρά μόνον οι Κογκολέζοι, ή κρίσις εις την χώραν μου θά ήτο σύντομος". Αυτά έδηλωσησεν ο πρόεδρος Καζαβούμπου κατά την διάρκεια γεύματος, το όποιον παρέθεσε προς τιμήν του έκπροσώπου του ΟΗΕ.

Ατυχώς, συνέχισεν ο Κογκολέζος ήγέτης, αι έξωθι έπεδόθησιν δυσχεραίνουσιν την κατάσταση.

ΛΕΟΠΟΛΤΒΙΑ, 1.— Ο έκπρόσωπος του ΟΗΕ έδηλωσησεν ότι 7 Τυνήσιοι στρατιώται των "Εθνών, συμπεριλαμβανομένου και ενός άξιωματικού, έκκακοποιήθησαν υπό Κογκολέζων άλξέπτωτιστών.

Οι Τυνήσιοι στρατιώται άφέθησαν βραδύτερον ελεύθεροι, αλλά τα όπλα και τα πορομαχικά των δέν τούς έπεστράψαν.

ΛΕΟΠΟΛΤΒΙΑ, 1. Κογκολέζοι στρατιώται έυρισκόμενοι εις την, έπαρχίαν του "Ισημερινού, έν θύει έπιθέσεως κατά της Λουμουμποφίλου έπαρχίας, προσεχώρησαν εις τας Λουμουμποφίλους δυνάμεις.

Ός έγνώσθη, λόχος, τελών υπό τας διαταγάς του Μομλούμπου, παρεδόθησαν εις τόν λουμουμποφίλον στρατών του "Ισημερινού και ταυτοχρόνως δυνάμεις φίλιας του Λουμουμπας άποσύρονται προς τας άνατολικάς έπαρχίας.

ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΥΦΛΕΚΤΗΝ ΑΦΡΙΚΗΝ

ΝΕΟΝ ΚΟΓΚΟ ΚΙΝΔΥΝΕΥΕΙ ΝΑ ΚΑΤΑΣΤΗ ΗΔΗ Η ΚΕΝΥΑ

Η ΣΤΑΣΙΣ ΤΩΝ ΜΑΟΥ-ΜΑΟΥ

ΝΑΪΡΟΜΠΙ. Τα νεοσυστατα πολιτικά κόμματα της Κένυας έντεινουν την δραστηριότητά των, ένώ προσεγγίζουν ή ήμερα των πρώτων γενικών εκλογών της άγχαλικής αυτής άποίκιας.

Εν έκτομμήριον "Αφρικανών, έχουσιν άποκτήσει δικαίωμα ψήφου και άσφαλώς θά άσκήσουν με φανατισμόν τού δικαίωμα αυτό, έν και έλαχιστήν ισορροπίαν, έτι έχουσιν σαφές πολιτικόν πεποιθήσεις. Και είναι άναγερής πάσα πρόβλεψις περί των άποτελεσμάτων της έκλογής. Τό μόνον βέβαιον είναι, ότι τού νομα του Ούλου Κενυάτα, τού πρώην άρχηγού των Μάου-Μάου, ο όποιος ζή έξόριστος εις ένα όρεινόν χωριό, έξασκοιούει ν' άσκή ήμικλην γοητείαν επί των ίθαγενών, την όποιαν δέν τολμούσιν ν' άγνοήσουν οι πολιτικοί ήγέται της έκκολλημένης Δημοκρατίας.

"Ολοι αι πολιτικοί συγκεντρώσεις άρχίζουσιν και τελειώνουσιν με την κραυγήν: "Ούχούμεν νά Κενυάτα" (Ελευθερία με τον Κενυάτα) πράγμα, που ένισχύει τούς φόβους των Ευρωπαίων διά τού μέλλον.

"Ασφαλώς δέν συμμερίζονται όλοι οι πολιτικοί ήγέται τας διαθέσεις των εκλογέων των. Υπάρχουν πολλοί, οι όποιοι παρέμειναν πιστοί εις την άποικιακήν διοίκησιν και φροντίζουν νά μη λησμονήθων σήμερα αι ύπηρεσίαι των. "Αλλ' ύπάρχουν και άλλοι πολιτικοί ήγέται, όπως ο μετροπότης και δημοφιλής Τζον Μπόγια ο' όποιοι δέν έχου κανένα λόγον νά έπιθυμούν την έπιστροφήν του Κενυάτα εις την πολιτική σκηνήν. "Αλλ' οι ίθαγενείς άποτεινούνται κυρίως από "Αφρικανούς άντιπάλους των Κικούιου, πράγμα, το όποιον ατάκουν τούς κινδύνους νέων συρράχων την έπομένην των εκλογών.

"Αλλά τού μάθημα του Βελγίου ύπηρεσι πολύτιμον διά τούς "Αγγλους. "Ο σέρ Γουάιτερ Κούτσα, γενικός γραμματέας του "Εκτελεστικού Συμβουλίου (Κυβερνήσεως) της Κένυας, όμολόγησεν, ότι ο Στρατός "έχει λάβει τα κατάλληλα μέτρα διά την τήρησιν της τάσεως. Κατά μέτρα αυτά περιλαμβάνουν την μεταφοράν σημαντικών ένισχυσεων από τού "Αντεν και την Κούπρον. Οι Βρετανοί θέλουν, σήμερα, νά δώσουν άνεξάρτησιν εις την Κένυαν. "Αλλ' είναι άποφασισμένοι ν' άποφύγουν την δημιουργίαν νέου Κογκό.

ΕΝΩ ΠΟΛΛΟΙ ΡΩΣΟΙ ΔΙΑΓΟΝΤΙ ΒΙΟΝ ΜΕΓΙΣΤΑΝΟΣ

Ο ΚΡΟΥΣΤΣΕΦ ΟΜΟΛΟΓΕΙ ΟΤΙ ΥΦΙΣΤΑΝΤΑΙ ΕΠΙΣΤΙΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΣΟΒ. ΕΝΟΞΙΝ

ΑΠΕΠΕΜΦΘΗ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΟΥΚΡΑΝΙΑΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 1. Ο κ. Κροστσερ άπολόγησεν έπίσημως, ότι ύφισταται έπιστιτικόν πρόβλημα εις την Σοβιετικήν Ένωσιν. "Ομιλών εις συγκέντρωσιν γεωργών εις την Μόσχαν, παρεδέχθη, ότι σημειούται έλλειψις γάλακτος, κρέατος, ώων, πατατών και λαχανικών, εις την σοβιετικήν

ΑΘΗΝΑΙΚΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ

Η ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΙΣ ΚΑΙ ΑΙ ΝΕΑΙ ΕΚΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ (15. όπρ.). Η άπόφασις της Κυβερνήσεως διά την άνέγερσιν της Πανεπιστημιούπολης "Αθηνών και τών νέων έκκαταστάσεων τού Μεταβίου Πολυτεχνείου, είναι ένα μέτρον ιστορικής και έθνικής σημασίας διά την "Αναστάσιν "Εκπαίδευσιν της χώρας μας. Δι' αυτής της άποφάσεως, ή όποία έλθέται εις άσκήσιν συγκεντρώσας την όλην φερόμενην έ.ε. υπό την προεδρίαν του πρωθυπουργού κ. Κ. Καραμανλή, με συμμέτοχον τού Οργανισμού Παιδείας κ. Γ. Βογιατζή, τών πρυτάνεων τού Πανεπιστημίου "Αθηνών και τού Μεταβίου Πολυτεχνείου κ. κ. Βέλλα και "Αλ. Παππάς, κ. ά. πραγματοποιείται ένα παλαιό όνειρον τών φοιτητών τού όποιον μερικοί έθεσάρον άπραγματοποίητον.

1. Η Πανεπιστημιούπολις "Αθηνών

Η ίδρυσις Πανεπιστημιούπολεως εις την πρωτεύουσιν ειχε προβλεφθί άπό τού έτος 1930 και μάλλον είχε διατεθή ώρισμένη ζώνη εις την περιόχην Γουδί, όπου άνηγόρευσαν μερικά έκ τών νοσοκομείων και τών εργατοκτηνών της "Ιατρικής Σχολής. Τό σχέδιον όμως τού 1930 έμεινεν άπραγματοποίητον, διότι δέν ώκοινολήθη ή άπαλκοποίησις των άναγκασιών άποστάσεων. "Επι τριάντονα έτη τού πρόβλημα της ίδρύσεως Πανεπιστημιούπολεως τού Οίκου Φοιτητών διητηρείτο άλυτον. Η Κυβέρνησις όμως, της όποιας ή μέριμνα διά την έκκαταστάσιν και την νεότητά ήναι άναμφισβήτητος, έπροχώρησεν εις την λήψιν των άναγκαίων μέτρων, άφού προηγουμένως έμελέτησεν λεπτομερώς τού όλον θέμα.

Συμφώνως προς την κυβερνητικήν άπόφασιν, ή Πανεπιστημιούπολις θά άνεγερθί εις έκτασιν 250 στρεμμάτων ά. έ.ς 75 έκατ. όρχα. παρά τού όλως τού Συγγρού, όπου στήνεται τού φυτόριον τού "Υπουργείου Γεωργίας. Είς την Πανεπιστημιούπολιν θά μεταφερθούν όλοι αι σχολαί, πλήν της

2. Η σημασία της Πανεπιστημιούπολεως διά τόν φοιτητικόν κόσμον

Οι φοιτηταί τού Πανεπιστημίου "Αθηνών άνέρονται σήμερα εις 10.000 περίπου. Η άνέγερσις της Πανεπιστημιούπολεως θά λύσθι δι' αυτούς πολλά προβλήματα όπως τού συγκοινωνιακού, τού στεγαστικού, τόν χρόνον μελέτης κ.ά.

Αι χιλιάδες τών φοιτητών που θά διοχετευθόνσιν στην νέαν πόλιν και εις τόν Οίκον τού Φοιτητού δέν έχουσιν εις την διάθεσιν τους όλας τας συγχρόνους άνέσεις, όπως άναγνωστήρια, έντεκτήρια, έστιατόρια, κυλικεία, αθλοστάσις μελετών, συγκεντρώσεων διαλέξεων, κινηματογραφικών προβολών κ.ά. Συγχρόνως όμως θά γίνη έξοικονομήσις χρόνου σπουδής και μελέτης τών φοιτητών. Σήμερον πολλοί τους χρόνους μελέτης σπαταλάται διά την μετάβασιν από την αθουσαν διδασκαλίας εις τας εργαστήρια, τού γυμνασίου ή τών λουτρών κλπ. Με την Πανεπιστημιούπολιν όλα αυτά θά έκλειψουν. "Εκείνι όμως που έχει μεγάλην σημασίαν είναι τού έξής. "Από τα 250 στρέμματα που θά διατεθί ή Πανεπιστημιούπολις, τα κτίρια θά καλύψουν.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 1. Σήμερον έτελέσθη ή κηδεία τού Κλάου Τόμσον, πρώην διευθυντού της εν "Αθίνας "Αμερικανικής "Υπηρεσίας Πληροφοριών (1957-1960) ο όποιος άπέθανεν την παρελθούσαν Κυριακήν έκ καρτίου, εις τού Ναυτικόν Νοσοκομείον Μπεθεσντά.

ΕΚΔΕΛΘΟΝ ΧΘΕΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΗΣ ΥΠΗΡΕΤΗΣΑΣ ΕΝ ΕΛΛΑΔΙ